UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI– UFCA
INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES – IFE

CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS NATURAIS E
MATEMÁTICA

CAMPUS BREJO SANTO – CE

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO – 22-03-2024

ATA  DA  SEGUNDA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS NATURAIS (E MATEMÁTICA) DO
INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES. Ao vigésimo segundo dia do mês de março do
ano de dois mil e vinte e quatro realizou-se a Segunda Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de
Licenciatura  Interdisciplinar  em  Ciências  Naturais  (e  Matemática),  com  a  presença  dos  seguintes
Membros:  a) Coordenação: Paulo Gonçalo Farias Gonçalves – Coordenador,  Willian Fernando
Domingues Vilela– Vice-coordenador; b) Docentes: Saulo Quintana Gomes – Representante da Área
de  Química, Vivian  Oliveira  Amorim –  Representante  da  Área  de  Biologia,  Ricardo  Oliveira
Gonçalves– Representante da Área de Física;   Representante discente.
Havendo quórum regulamentar, o professor Paulo deu início à sessão.  Ordem do dia: 1. Inclusão e
exclusão de pontos de pauta. Não houve inclusões ou exclusões de pautas. 2. Eleição da Coordenação
do Curso. Prof. Paulo passou a palavra para a Comissão Eleitoral, que deu os encaminhamentos para a
votação. Após a manifestação de voto por cada membro do Colegiado presente, o resultado foi: 6 votos
favoráveis a eleição da chapa formada pelo Prof. Saulo e pela Profa. Vivian, 0 votos contrários e 0
abstenções. Após a conclusão da votação, a reunião foi encerrada. Para constar eu, Paulo Gonçalo Farias
Gonçalves, lavro a presente ata que, após lida e aprovada, será devidamente assinada por mim e pelos
demais presentes.

_________________________________
Paulo Gonçalo Farias Gonçalves

_________________________________
Saulo Quintana Gomes

_________________________________
Vivian Oliveira Amorim

_________________________________
Ricardo Oliveira Gonçalves

________________________________
Willian Fernando Domingues Vilela

________________________________
Lucas dos Santos Frota

1 / 1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

18

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

12
13

c) Lucas dos Santos Frota –